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Duke u bazuar né nenin 5 paragrafin 1.3, nenin 11 paragrafin 1.1, nenin 17 paragrafin 2 t& Ligjit nr. 0%/L-155 per
Agjancing kundér Korrupsionit, nenin 37 paragrafin 4 t& Rregullores s& Pynés t& Agjencisg kundér Korrupsionit si dhe
pas konsullimeve & ngushta dhe aprovimeve nga pikat e kontaktit t& Institucioneve dhe subjekteve 1€ tiera t& cilat
kan& gens t& pérfshira né rishikimin & Planit t& Veprimit Kundisr Karrupsionit, Drejtodd | Agjencisé kundér Korrupsionit
nxjerr k&tg:

VENDIM

Miratohet rishikimi | Matricds 2 Planit t& Veprimit kundéar Kerrupsionit 2002-2011.

Obligehet Agjencia kundér Korrupsionit ge ta bEg monitarimin & zbatimit 18 ketij Plani t& Veprimit kundér Farrupsionit
t& rizhikuar,

Peér zhatimin e Planit t& Veprimit kundsr Korrupsionit 1 rishikuar, Institucionst do t& raparojng njgharé ne gjashis
muaj Né Agjencing Kundér Korrupsionit,

IV

Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit té £,

Ti dérgohet:

Sekretargve t8 Pérhershém 8 instifucioneve
Kryeshefave 18 Agjencive Ekzekutive
Subjekteve té tiera

Fikave t& kontaktit

Arkivit

P e T,

'-} .
Hasan Preteni “j-.\
Drejtor i Agjencisg kundér Korrupsionit =
£ 4 H -




MATRICA E PLANIT TE VEPRIMIT TE RISHIKUAR KUNDER-KORRUPSIONIT 2009-2011

| = PRIORITETET HORIZONTALE

| hetimeve,
Pakuzavi,

_ ndiekjeve penala

péerbashket ne mes

e givkatave dhe

prokurcrive te
[

Institucion
pérgiegjés
{Bashkeépunu |
es)

ZHM-ZQM
{GP- ndér
rinistrore,
ministrite né
liniz)

Treguesit e su ksesit

Mumri | rekomandimeve té
kundér-korrupsionit 8
zbatuara nga ministritd e
linji, si dhe raportimii
rrequllt mbi até

Reduktimi i mbivendosjave
rmidis Strategjive ministrore
dhe Planeve t& ndryshime t2
Veprimit né lidhje me measat
e kundér-korrupsionil

ZKW-ZQM

iParlamenti.
GP nelée-
rinistrar,
ARK)

| Cleverisé nga Kuvendi |

TKGJK

Nr. | Objektivat e M Objektivat | VeprimifMasa | Afati
_ Pérgiithshme t& | Objeklivave | specifike nder |
Strategjisé pér Strategjike | sekiorale m
Kundér- _
koriupsion
1 Rritja & 1.1 Shpérmdarja e Zhwillirni 1 sisternit Dhjetor
integritetit, rezultatove t& koordinimit midis | 2010
flogaridhenies konkrete nga Grupit 18 Pungs
dhe Grupi | Pungs ndérministror 1 |
iransparences sg& | Md&rministror i kundér korrapsionit
leqjislativit, m DEr anti- dhe ministrilé e
ekzakutivit dhe karrupsion linjés lidhur me
gvgésort, zhatimin &
| forcimin e politikave
| bashké&punimit “ goveritare kundér -
| midis kétyre _ - | kotrupsion -
institucioneve si 1.2 Rritja & Vendosja e Dhjetor
L dhe forcimin e m llogaridhénies | bashképunimit t& 20190
L kapaciteteve anti- reciproke | pérhershém né
| korrupsion (& Ciaverisé dhe | mes t& strukiurés
institucicneye Huvendit pér I"gé Deverisé dhe
| publike né nivel pérmirésimin e | Kuvendit t&
| gendror dhe lokal; | shatienit 18 | Kosovas par (é
politikave kundér | raportuar mbi
korrupsionit | zbatimin <
dokumenteve
| strategjiks t&
- kundér -
| AT kotrupsionit |
1.3 [ Zhillimi i | Mgritja & rijé | Dhjetor
_ | historisé gé | Keomisioni 18 2010

i Proturaria,

| Gjykatat

Kocrdinaton

Frekusnca e ndjekjes
efekiive (& takimeve té
perbashkéta;

Miratimi | buté i raportsve 18
Republikés s& Kosovés

Mr i veprimeve S masave té
ndryshuara né baze té
rekomandimeave 1&
pérbashkéta

Baza e vetme e t& dhénave |
statistikore lidhur me
numrin dhe statusin e _
Kundée-karrupsianit né &
giithé raslel e procedurés |




.4

| kapaciteteve té

fPérmirtsimi i
| kapaciteteve

dhe dénim mam-lm.
rastet & kundér
korrupsionit

Mdértimi i

Komisionil pér
lgshimin e
raporteve pér
rastet g kuncdér-
Karrupsionit

specializuar pér ﬂ| S
rapoitim t& rasteve |
& korrupsionit

moniloruese t&
institugionewve
kKryescre
raportusse
Kundér
karrupsionit

| Kundér-
karrupsion)

penale

Publikimii rreguilti
raportteve tremujore nga

Kosovés pér
kundér-korrupsion

Numri i raporeve 16
pérbashketa t& miratuara

MNumr i rekomandimeye 16
pérbashkéta té zbatuara

Murmri | aktiviteteve pér
kundér korrupsion te
p&rmirésuara pas
rekomandimeve ta

Whajtja & | Mars AKK

| trainimeve pér | 2011 {ZKM-Z 0,
komisichin né lidhje | Gjykatat, Komisioni
mé shkémbimin 2 Frolkuroria)
informatave dhe
raporteve pér
Hetirmin &
korrupsicnit dhe |
dénimin @
kryerésve té Kétyre
vaprinmeve S i

b Rdiratinii Mars 2011 | AKK
mekanizmit té [T B
manitorimit efikas | QUO-te par
né mes 18 AKK, | Kuridér-
ZEM-ZO, | karrupsion,
Policisé, Shogérisé | Zyra e
Civile, Zyrés sé Avokatit &

| Avakatit b Popultit Fopullit,
dhe subjekiat e Komisionet
tiera relevants pér - Parlamentar
zbatimin & Planit t& | & Pushtati pérbashkéta
Weprimil & Lokal, &)

-2
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| Krijimi | kushteve

| pér njé ekenomi
te gliruar nga
praklikat
kerruptive dhe
minimizionin
mungésive
korruptive né
e korami;

P

~
ha

| Miratimi nga Mars

privalizimit t&
nodémarrjeve gé
ka réndési té

wecanté pér
| publikun

L

Ministria e

politikave | ministrité & linjés t& 1§ 2011 Ekonomisé
| rregullative né rregulloreve t& {Ministrité
sektarin e pérgegishime ng [ dhe agjencité
chonomisé me | sekiorin e a fjera}
standardel _ ekonomisé dhe
gvicpiane té anti- | pédshira &
maghtrimit, 7 amendamenteve té
kundér besimit. | nevojshme kundér
evarionit fiskal, korrupsionit né
konkurrences stf,  rregullat e tyre 1
dhe koordinimi | brendshme dhe té
dhe meniterimi | | vepruarit né “
Zhatimit t& tyre pErputhje me
efekiiv slandardet
| eviopians _
[ Haurtinni | M | MEF
procedurave té vazhdimési
garta par eliminimin
o konfliktit t& _ |
interesit né m
| rid&rmarrjet
| publike. |
Mundésimi i Oirganizieni i T MEF, AKP
shapertimine pubslik | debatove publike vazhdimési
té projektimit dhe | pér planet e
zbatimit t& | privatizimit t&
planeve té ndermarjave

| Mumi i debateve té

_ Mumri i amendamenteve t2
miratuara

Mdikimi pozitiv i rregulloreve
té ndryshuara né sektorin
ekonomisé sé shéndoshd

Mumri i procedurave i@
nxjerrura stdhe num ité
punésuamne qe e kand bére
shimangien & konlliktit &
interesit.

organizuara.

| Mumri i pjesgmarrésve né
kéto debate

Murmr | ankesave &
reduktuara dhe raporieve
Lk kerrupsionin e dyshuar
né fushal 2 ndjeshme té

ekonomisa




Rritjs e rolit 18
shogérse civile
dhe rritjes &
pjesémarrjes dhe
mbikéqgyjes sé
procesit nga ana
& publikui,

| Rritae ]

Brashképunimit
ricdérm jet

| shogérisé civile
dhe 1 gjithavs

institucioneve
relevante kundér-
karrupsionit
CARE. policia,
prakurdrét,
giykatal, etj)

Sigurimi i zbatimit
té ligiit pérmes
aprovimit dhe
zbatimit t& duhur
ta kuadrit ligjor
anti-karrupsion
dhe géshijeve i@
tiera gé lidhan me
té

.1

a4z

Harmonizimi |

| Pérmirésimi i

kornizés ligjcore
kundér-
korrupsion me
standardet
ndérkembétare té
kundér-
korrupsionit
(UNCAC, KE, KE,
atj Tl

bashképunimit
dhe koordinimit
né mes té
Agjencive 1&
Zhatinit t& ligjit

dhe instilucioneve

Ljera kundér-

- kerrupsion né

lidhje me zhatimin

Themelimi i | Me | AKK
mekanizmit pér vazhdiméasi | [(OJ0,
shkémbirnin & Policia,
rregullt té i Prokuraria,
informacionit dhe Gijvkatat,
koordinimit té ZKI-Z 0
akliviteteve né mes | et}

té& OJO-ve pér

kundér-korrupsionit

dhe institucioneve

ralevante

Miratimii shpejtéd | bé i8]}

ligieve & reja dhe { | vazhdimési | (ZKM-ZOM
ase AR, |
arnandamentimit & institugicnet
ligjeve ekzistuese: | jera

| Kodi Penal, Kodi i

Procedurés Penale,
Liglin pér konflikt
interesit,

| Pérgjeqgjésing

parsonave juridik,
Mbratjen
rapoituesve,

|
penale 1& 7
Punésirt ne |

| Sektorin Publik, ef

Themelimi i qarlé
dhe i pérhershém i
metcdologjisé per
bashképunim midis
Akk dhe
Frokurorisa
(Koordinator pér
Kurndér karrupsion) |
P& rastet @ Kundér
Korrupsionit

Dhjetor
2010

A

relevantet

Numri | memorandumeve 1&

nénshkiara

Mumri i fakimeave té
ribajiura

Mumri | rasleve 1é
raporfuara nga ana e
shogérisé civile 1& pranuara
nga Institucicnet ge marran
méa luftirrin dhe

| parandalimin e korrupsionit.

Mumri i ligjeve t& miratuara /
neryshuara

Mumri dhe tiujt e
instrumentave
ndérkombétare. standardel

| e té cilave u zbaluan ne

kornizén ligjore

WViergsimi pozitiy i nivelit t&
harmonizimit me standardet
foérkombétare dhe
efekiivitatin & zbatimil 1&
raportuara nga institucionst
B pavarura

| AKK,
(Prakurar)

Murmri | mospérputhjeve 16 |
redukluara giaté raporimit
mibi aktivitetet & kundér
karrupsionit




e kornizés ligjore

dhe trajtirni i
rasieve (e
korrupsionit

.?E.:._._ﬁ._ i N{_.dmﬂ..m.qm

Karrupsionit nga
ana e Prokurorisé
né lidhje me
pérgalitien e
dosjeve pér dérgim
né& Prokurori.

& Agjencisé kundér

vazhdimas)

‘Prokuroria
{IGJK, IKAP)

Mgritje & nivelit 18
Eashképunimit dhe
koordinimit té
agjengive té
zhatimit t& ligjit pér
krijimin dhe
shivillirniry & modeli
pér Fhatimin e ligjit
dhe fa béjng até g
funksionojé.

Mars
2044

AKK
{Prokuroria,
Folicia,
Doganat.
Administrata
Tatimors ¢
Kosovis,
Avalkali |
_”U_Uﬂ_ﬂ .q_" _._“.
Shooéria
Civile elj.)

MU i :E.:_Em:m...”m
mbajiura

Rritja @ numirit 18 rasteve 18
korrupsionit me rezultat
pozitiv (kallézimel panals té
kompletuara)

Mumri | informatave 18
shkémbyera té
inteligencés:

MNumiri i pikave t& nuehta"
& karrupsionit té
indentifikuara bazuar né

| raportat @ inteligjencés,

Murmri | Profileve t8
identilikuara té problemit
périnstitucionat partnere;
me rekomandimet pér
veprime pérmirésusse
parandaiuess dhe zhvillinin
o praktikés mé & ming,

Mumri i rekomandimeve té
implementuara

MNumi | raportave 18
referimave 18 pranuara pér
[ "krime 1& fjera dhe
déshtimet procedurale “pér
partnerdt kompetent pér
vazhdimin e zbalimit t&
| rregullave;

Mumnre | darézimit né kohié t&
[Dosjeve t& Synuara' sipas
standardit 1& kirkuar né

i Prokureri per hietim penal,




| Zhwillimi i

bashképunimit
ndérkombeétar né
fushén e
parandalimit dhe
luftén kundér
korrupsicnil

| kund@r-

Pérmirdsimi i

| cilégisd sB

dosjeve &
kundér-
korrupsionit 18
drguara pér
hatim 18
métejshém dhe
ndjgkje penale né
Frokurar

| Wazhdirni zheilliom it
dhe miratimii
"Procedurave
Standards

Operalive” nd mes
| t& Agjencive té&

| zhatimit t& ligjit dhe
Prokurarisé

Férmirésimi i
kapacitetit t&
ABKE-58 nér
kagrdinimin ndér-
agjenci né
kryerjen e
veprimeave
ndérkonibétare

Wendosja e
rekanizmeawe
horizontale pér
koordinimin e

[ akfiviteteve dhe

| programeve

| ndérkombéiare té
kundér-korrupsionit |

&)

e ee——
|

provat & mbledhura dhe
ndjckia penale né pérputhjs
me Kodin Penal té

rastewe ku "indikacionst
pindése’ ekzistojng gé njé
vepidr penale substanciale
me elemeante t& korrupsionit
gshté bérd,

Sigurimi i t& dhénave té

besusshme, 18 plota dhe
giithepérishirése vietore pér
llzgin, ndikimire, modelet dhe
tendencat e reja té kiverjes
s veprimeave kormuptive né
Mosovs, pér Ekzekutivin,
aktarét kye: partnerét,
bashkepunuesit: vendim-
marrésit die publikun

Institucionet
varhdimési, | e mbetura té
jomé&wong | zbatimit té

Frocedurat Standarde
Operative gjerdsisht té
riratuara

Mumy i orezuliateve pozilive
e closjeve 1€ dBrguara né
Prekurari-dhe té& bazuars ngd.
Procedurat Standards
Operative

se Mars ligjit
2014 {Doganat,
Administrata
| Tatimore,
Zyra e _
Auditarit etj)
Mars CAKK
2011 | (ZKM-Z0M

MEL MBPL)

Numri | akliviteteve
ndérkombétare (& keyera, 1

| rezultuara nga mekanizmi i
- themeluar koordinues

Cilgsia e pérgjigjes dhe
ndikimi i veprimlarive
nderkaombétare mbi politikat
individuale 1& kundér




_ . |korrupsion | } V | korrupsionit !
5.2 | Shkémbimi i | Organizimi i N T akK _ Mumri i seminareve dhe |
pérvajave mé | seminareve dhe vazhdimeést | {Agiencionet | trajnimeve L& organizuara
Adjencité e trajnimeve t& tiera 18 mé Agjencilé o zbatirmit té
zhatimit t& figjit té | pérbashkéta mé _ zbatimit té Ligjit t& vendeve té tjera.
shteteve 18 fjera. | Agjencité & zhatimit _ Ligjit)
_ té ligjit 18 vendeve Murnri i rekomandimeve té
i i@ fjera, ng'teé cilat implernentuara t& cilat kaneg
_ dote | rezultuar nga mbajtja
| shkémbeheshin “ seminareve.
| pérvajat né lidhje |
| mé parandalimin Mum i institusioneve 18

infarmuara né lidhje mé
hatimin & rekomandimeve

dhe luftimin e
kormupsionit

_ " Nénshkrimi i g

7 AKK Murnri | marréveshjeve té
_ marréveshjeve té vazhdimesi  {Agiencionat | bashk&punimit t& lidhura

| bashképunimit pér feraté mé Agjencité e zbatimit 18
i m ngritjen dhe Fhatimit té ligjit 1& shisteve t& tjara,
m forcimine Ligjit)

“ | kapacitetave per
_ parandalimin dhg
m lttimin &

| - Korrupsionit

P —

Il - PRIORITETET E SEKTOREVE VERTIKAL

Objeklivat M i Objekiivat Veprimihasa Afati Institucioni Treguesit e suksesil
' Stralegjike te objektivave | specifike te pirgjegiés m_
Sekloril specifike sekiorit {Bashképunt _
—_— . | ©8) I
. SEKTORIPOLITIK - - - .
| Morilja e [.1.1 | Sigurimi i | MWiiratimi i Dthjetor Kuvendi Aprovimi | Rreguliores me
| integritedil, angazhimit 1 _ Rregullores nga 2010 (Clavaria) kakis.
pérgiggishmérisé farte politik nga Kvendi i
dhe ana & Elkzekutivit | Republikés sé
transparencis so dne Legjislativit | Kosovés mé _
||||| L pushtetit i lpertelftuar  jpropozimte | | - I

7



" legjislativ dhe atj |

| ekzekuliy td
ceverisjes
palitike.

karripsionin,

Té sigurohet

- pércjellia e
| vazhdueshme e
| aprovimit (& planit

| te integritetit

organeve 1&
Devstisd,

| Qeveriss pér luften |
| kundér karrupsionit

B

Crefinimi i Chjetor Kuvendi Murnri i raparteve pér
mekanizmit pér 2010 {Deveria) zbatimin & Rregullores,
Zbatimin e |
Rregullores . Fritia & pérgiegishmérisé s& |
akzakutivit dhe legjislativit e
déshmuar nga raportet &
DavaIura
Té miratohen Dhjetor ZKM-ZOM | Planet té miratuara né
planet @ infegritetit | 20711 | nivelin & organeve té
organsve té Claverisa,
(everisé dhe
modalitete pér Murnri | konstatuar i
percjellis me Zyrtaréve 1& Ceverss té ailit
efikase L& chatimit m | & manitarojng zhatimin e
18 tyre | planeve & integritetit dhe
[ abligimi i raportimeveté
_ - . Lon e
| Forcimi i | Dhjetor ZKM-ZQM _ Pajisje t& duhura eknike
| kapaciteteve 18 L2071 | dhe profesionale
ZEN-ZC dhe _
organeve tjera (8 | Numied rritur | Organaeve té
Qleveriasé par Qeverisé técilat
zhetimin e planeve mbikégyren mé
integritatit. planir g integritetit
Implementlinmi i Dhjetor ZKM-ZCH Formimi i sistemit pér
trajnimeve té 2011 manitarimin dhe perdarimin
duhura pér té e njohuriss 58 fituar ng _
péenetésuar trajnime.

aflésitd dhe
Ajenurt pér ngritjien
e integritetit te
organsve e
Cleverisi




1.1.3

| Miratimi i Ligjitt& i | Mars 2011 | MD

Férmirésimi i
legjislacionit sa |
pérket shmangises
sa koniliktit 1&
interesii i@
zyrtaréve publike,
anétaréve té
Cleverisé,

| organeve tiera

ekzekutive dhea
deputetéve né
K and,

ku do té pershibet
edhe shmangia g
konflildit 1& interasit

| gjaté emérimit 1&
anélaréve 18
Cleveriseé,
organeve tjera
ekzekutive si dhe
deputetéve ng

| Kuvend
Pé&rgatitja dhe
miratimi i planeve
ne nivelin @
Qaverisé dhe
Kuvendit pér
aprovimin e ligjit
pér konflikt intaresit |
me angazhimet &
garta dhe me afatet
L& rapartimewve.

[1:4

Té 3339@:9

kultura e cillérsisé  korniza ligjore mibi

dhe pergiegésisé
& pungs s&
Creverisd dhe
Fovendit

T& miratohet

gasjen e lire ng
dokumente zyrtare

(R andi)

| Ligii | pérshtatur me
standardet nderkombétare

| Mars 2011 | ZKM

| Mumri i rapertimeve nga

ana arganeve perkatése par
aprovimin ¢ ligjit-numri |
paragitiove pér shkelje (&
ligjit.

Mumri | pérfagésuesve 18
arganeve ekzekutive dha

ligivénésve, 1€ cilét kané
pérshtatur statusin e tyre

me ligjir. -

vazhdirngsi

Fércaklimi i
detyrimit té
organeve
pérkalése &
Clevarize dhe
[ Fuvendit pér
| raportim fremujor
né lidhje me
Zhatimin e ligjit pér
fasje ne

ME
vazhdimeési

dokuments syrtars.

4]

Mé Kuvendi

(ke ndi)

| Trendi i pakésimit &

| kérkesave pér gasje né
dokumnente zyrare dha
pakesimi i numrit L&
kérkesave t& refuzuara pér
gasje né informata

Varhdimésia e raportimave
| tremujore, numiri | zgjidhjeve |
& suksesshme té .
kerkesave pér gasje né
dokumentat zyrtars, numti i
| kérkesave t& refuzuara,




[1 e

Krifirni | serviseve |
cleklronike te
Qleverist dhe
Kuvendit té _
pérshtatura
gytetarit dhe
subjeklove
skonomike né
rapot me gasjen
né dekumeantet
2yrtare

]

| zZKM-zam
vazhdimési | (Kuvendi)

Siguritnii i
| transparencés ni
procesin g
pérpilimit té
aktave 18
Ceverise dhe
Kuvendil né lidhje
e parandalimin
dhe IuftéEn kundér
| korrupsionil

Cdégjimeve publike

———

Me rregulioret pir
punérn e Qeverisd
dhe Kuvendit té
rregullohet kygja e
oérfagésuesve
sektarit civil dhe

objekieve tiera i@
interesid né grups
RUNLBSE [
perpilintin e
ligieveirreguilave)
ne lemine o luftts
kundeér korrupsionit
Obligimt i Creverizé
dhe Kuvendit ge
projektligict né
slerdn e [uftés
kUndér Korrupsionit
té shpallen né weh
fage dhe 13
OrEnizojne
dégjirmet publike,
dhe té paragesin
rezultatet e

né shpjegimin @
ligjeve 18 miratuara

L1

Vazhdimésia e azhurimit t&
| servisave clekiranike dhe

gasja ng dokumental
zyrlare pa pengssa,

Mumri i rregullave té
miratuarata cilal perbejng
rekamandime & sekiort
civil dhe grupeve tjera té
interasi

1} | ”
Shkurl- | ZKM-ZOM ;
Mars {Kuvendi)
2011
Shkur- ZKM-ZGM
Mars | [Kuendi)
201 1 _

Masivitati dhe koha e

Zojatjes s dégjimave
| publike

Efektii g&ndimit t& hapur
giatd miratimit & rregullave
ng léming & luftés kundér
korrupsionit ng ngritjen &
integritetit dhe
transparencés 18 punds sé
Devierisd dhe Kuwendit




Rritja e
| kapaciteteve

Ngritia & nivelitté | 121

inlegriteti té
patlamentaréve,
té cilét doté
inkurajojng
procesin e
ndermarrjes sé
politikave té
géndrugshme
‘anti-karrupsion;

institucicnale dhe
zhatimil efikas t& |
iegiislacionit
pérkatés do

té sigurojé
transparencén né
vendirmmarria dhe

i pasurive té

e

Miratimi i masave

dhe politikave pér _ Mirésjelljes pér 2010
integritet ng deputet e Kuvendit
Ruvendine té Republikés sé
KOsoves | Kosoves ne te cilin
duhat té
pircakiohen &
drajtal dhe
detyrimet &
deputeteve dhe i
njgjti duhet t&
o | — | behetpublic |
|22 Hallimi | prakiikés | Me rregullat 2 Chjetor
| 58 fuljes se punés se Kuvendit | 2011
palitikave anti- & pércaktohet
| korruptive giaté abaligimi g8 gjaté
shapertimit 1 shopertimit té
rraguliave né propozimeve ligjiore
komizionst e né kamisionel &
Kimvendit. Kuvendit, té
konsiderchen
oolitikat anti-
korruptive né lidhje |
| me fushén e
| cakivar té gilén o
_ rregullajng ligjet t&
propozuana,aty ku
eshte e
- ~domosdoshma. 18
3.1 Mgritia e Krifirni dhe miratimi | Dhjetor
kapacitelit L& i planit t& Qaverss | 2010-
qeverisd parté i cill do té paragitet | Janar
shirylézuar pée miratim ne 201
aplikimin e Kuvend. me t& cilin
legjislacionit parcaktchen
relevant ohjektival,
modaliteti dhe
afatet néfidhje me
s o lepikimine ]

Nxjertia e Kodit té | Dhjetor

Kuvendi

| Kuvendi

Zvogelimi | numrit 18 rasteve |
me konflikt t& interesil.

Efikasiteli né pérojsiljien s
shkelieve 18 integritetit _
pérmas kodit 18 mirgsjelljes.

Rritja & numrit 16 aklove (&
Kuvendit t& miratuara 18
cilat pérb@ing politikat e
anti-korrupsionit t&
géndrusshme.

_ ZKM-ZQmM
{Kivendi)

| organet dhe subjekiet &

Aplikimii suksesshém i
planit nga Qeveria. ms
miratimin e propozimawve L&
Kuvendit

Thamelimi | sistemit 1&
rrequllt & raportimeve dhe
mhbikEgyries se aplikimit t2
planit nga Geveria, nga




personave gé

kané

detyra publike, té

partive politike

dhe burimeve L&

financimit 1& tyre
| s dhe
financimin t&
fushatave
elekiorale;

[.3:2

Plotésim i kuadrit
| ligjer ne lidhje me

financimin e
paive politike
dha fushata
Zopedhore e
cgetlim
parandalimin dhe
luftimin e
karrupsionit na
ko fusha dhe
harmanizimin ¢
legiislacianit me
standardet
rdérkombatare

-

legjislacionit

| pavarura.

relevani.
Kryetja Chars-prill | ZKM-ZQM
trajnimeve té 2011 [Fuzndi)
shérbyesve
profesional té
Qeverisé per
aplikimin e
legjislacionit
relevarit

— — | = ==
Kerijimi | Kushieve Prill —rriaj ZENM-Z0M
per aplikimin @ 2071 [KAA,
legjislacicnit : M, MEF,
Miratimi | igjeve K07,
dhe akieve _ Crewveria,
nénligjore na Kirvendi

pErputhje ma
standardst
ndérkombétara
(UNCALT, EU,
COPE., Tl

ME kehén & duhure
e sisllén
udhézimest @
duhura dhe t&
ngritén kapacitel e
zyrtareve pér
zbatinmin & kétyre
udhézimeve.

Mumii i trajnim avetd
mbajtura

Bumri i rekomandimeve té
realizuara

Murmiri i raporteve né lidhje

me parregullsité dhe

mangésité ng aplikimin &

legjislacionit

Zvogelimi | mund&sive pér

| kegpérdorims t8 resurseva
shiatdrore dhe autorizimeve
gjaté fushatés zgjedhors

Rritja e nivealit té
transparencés gjaté
raparimil finansiar té
pative politike gjalé
fushatés zgjedhore permes
bérjes publike 18 bilanceve
| kontrolluara pér mjetel o

| harzhuara,
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Meritia &
rapacitetave 18
Komisionit
Crendror
zijjedhor dhe
kormisioneve
zgjedhore
komunala pér
luftEn kundér
korrupsionit

~ Kiijimi | kedit elik -

dhe manualit per
aplikirnin g kedit
elik pér anélarel e
komisionit Crendror
Zgjedhor dhe
anétareve té
kamisioneye
zgjedhore
komunale

Dhjator
2011

[Rritja L4.1
| transparances
I n&r amérimat ngé

postel publike.

Shimangia nga
nepotizmi gald
amérimeve né
funksions publike

| citat rrequilajng

Analiza dhe
pargatitja e
rapoieve vietors
per aplikimin e
kodit Etik

Miratimi i ligjit dhe
akteve nénligjore té

lriterat pér
emérimeat o
funksionaréve né
organet politike (@
geverisd dhe krijimi

i rmekanizmit 1é
brendshém pér
varilikimin e
kandidatit pér m
ushtrimin e |
funksionit publike |

KQZ

{

KL znidi)

Dhjetor (Viti | KQZ

zgjedhar)

Iars 2011

il. GEVERISJA LOKALE

[

KKZ)

ZKMZON

[

Kuwendil

Miratirni 1 kadlit Etik

Miratirmi | formularit per

analizimin e zhatimit t&
kodit Etik

Mumri i raporteve t&
pérgatitura

Pérgatifja e kushteve ta _
tjara pér aplikimin kodit

| Sikopiata vith zgjedhar
| Zvogsimi | numrit
| yrtargve 18 cilét kang lidhje

interesi ndérmjet veli nspér
kahinete.

Rritja & numrit t&
emarimeave profesionals

Funksionimi 1 efekishém té
mekanizmit (& brendshém
per verifikirmin e .
kandidatéve pér ushlrimin e

| funksionave publike
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| Sigurimi i cilésisd

st shirbimeve
publike dhe béra
e iyre
lransparente nga

| ana g geverisjes

lokale:

F1.1

KB

marrédhanie me
publikun ng
sekiorét e
ndjeshéam

Maritia & Thijeshtirmi i Mévazhdim  MAPL
fransparences né | udhézimeve dhe (KK}
oftirmin & procedurave
sheérhimewve komunale akleve
| publike lokale komunale dhe
. akieve 18
réndésishrme pér
| ofrimin e
shérhimeyve
komunale dhe
| sigurimi i gagjes sé
| plot né shénimast
komunale
; per gyletarst
Lufta me efikase | Themsalimi M 2011 | MAPL
kunder procedurave té (KK}
korrupsianit né garta dhe precize '
shérbimst & pér paragitien ¢
ndjeshme té ndérlimeve ilagale _
nivalit lokal dhe korrupsionil, |
furbanizam; dhe forcimii
marr&dhéniet | inspektimil
prongsoredkadast | ndérimor,
gr dhe té
ngjashme
Themetimii | Maj 2017 MAPL
shérbimeve pér (KK

Murmirl | procedurave té

__né poralin & Komunés,

Murmri i kemunave té cilat i
kané pérgatitur dhe
miratuar aktet

Kualiteti | akieve (& miratluar
né bazé te informatave
kithyese nga aytetaret

fhjeshtuara te organeve
kaomunala

Mumii i kemunave té cilat
Kané miratuar procedurat
pér paragiljen e ndértimswe
ilegale dhe korrupsionit

Mumti | ndérimeyve ilsgale
t& pamundésuara ni bazé
& paragitjeve

Mumri i inspekloréve té
edukuar dhe shpallja ¢
razultateve 18 punés s& tyre

Mumt i shérbimeve &
themeluar

Zvogélimi i ankesave 18
avietaréve pér mungesén e
gasies né dokumentet
zyrtare komunale
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gjeré & publikut
nE procesin ¢

| ¥erdim-marrjes,
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Sigurimi i
pjesemarrjes sé

gylelareve gjaté
procesi 18
vendimmarrjes né
qaverisjen lokale |
_

Pérmirésimi i

kiadrit ligjor pér
[Eshimin & lajeve {6
ndertimit dhe
rregulloreve 1@
punis dhe gasja
né informata gé
posaedajnd njgsit
kadastrale,

[ Propezimet &

| paankesa pér

amandamenteve pér
ndryshimit e ligjit té
urbbanizmit jané miratuar

Hritia & numrit 1& njésive
kadastrale mé t& dhéna té
rregulluara

Fritia & numirit 1& kormundes

kegpérdorime ng udhéhegje
me planin hapésinor

Hapia e sesioneve
& kuvendave

- Komunale pér

perfagésuesit e
Qytelardve

vazhdimési

miratuara me iniciativin e
[ gytetaréve

Murari | Kuvendeve "
Fomunale, ku plesémanja e |
gytetardve &shté vEnd e

Murmrl i vendimeve &

Drganizimi i
dégjimeve publike
dhe tryszavs té
rrumbuifakéla pér
harlimin & ligjeve
dhe akiet
karmurale

| ME varhdim " Aktel t& miratuara ne

Asociacionat
& Biznesit.)

Mgritia & vetédijes
s andtardve 14
pushtallt lokal né
Hdhje me
transparencan
gjate procosit 16
vendimmanjsve
té ndieshme me
interas pér to

Cdrgflat e

L

dytefardye.

Kryerja trajnimewe

| pér andtarét e

Kuvendit Komunal
dhe crganeve
ekzakutive 1&
pushtetit lokal ne
ldmine e
korrupsionit
PErmes
kampanjave.
debatave eff,
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Kuvendel Komunale jang té
pranuara per publikun dhe
& rijéjtat aplikohen

Sistemi i themeluar pér
moniterimin e aplikimit 18
njchurive té fituara,
renitorimi ng bashképunim
me pérfagésuesit e
Sheogérisé Civile




L3 | Ssigurimii 1131 Standardet etike | Miratimidhe | Maj 2011 | MAPL | Bumi i kodeve etike té |
| inteqgritetit, [t aplikuara ng monitorimi 1 | (KK rriiratuara
llogaridhénizs | vetégeverisjan aplikimit t& kodit m
dhe | leskiales | etk pér zyrtaret _ | Mungesa & ankesave
transparencés sé | lpkal dhe anétaret kundér zyrtaréve kamunal
duhur nga ana | & Kuvandit
B organsve té Komunal Haportimeal efikase né lidhja
geverisjes lokale; | 1 o R | me konfliktet @ interesit
_ a2z MNaritia e MbikEgyria dubest ré MAPL ' Rregullsi né Raportimet né
pélgjegigsisé dhe | t& behal nga vazhdimési | i) lihje ma mbikégyrien &
prfasionalizimit | komitetet . shfrytézimit t& misteve
fjaté punés sé pérthatése mbi
ehzekutivit 18 pérdorimin & dubir Mumr i rekomandimeave 1&
pushletit lokal & fondeve dhe | aplikuara nga ekzekutivi |
shpenzimin & “ . pushtetit lokal 18 nxjsrra nga
B Bt raporet
A | Moritjp e Hodd | Fritja @ kapacitele | Pérmirésimi | Me MAPL | Zvagélimi | vonesave né
kapaciteteve profesionale dhe | proporcioriit té vazhdimesi | gy zgjicdhjen e kérkesave té
e _ﬁ_h.,“:m:cm (=] Ex._.,__xm .n_:m Zyria reve ) KM-ZOM. gyletaréve.
| geverisies lokala) | Zhuillimi i prafesionale me & | MAP]
| vazhdueshém i emiruatit pelitik né Zvogélimi i ankesave pér
| kapaciteteves t& kryhian trajnimewve "shértime” ndaj zyrtareve
| administratés sé | profesionale té _
m _ geverisjies lokale | administratés Zvogalimi | numit té
_ _ el geverisjs e lakale per aktivitets . svrlareve politikishl &
! miré anti-karruptive dhe | emeruar,né krahasim me
principsve pér | . ata prolesional |
. qeverisje t& miré
LS Bashkepunimi me | 11.5.1 Harmonizimii Rregullimi i ndarjes | Dhjetor Kuvendi Numiri i nedryshuar dhe | =]
| geverisjen stalutove =g hompstencave 2071 (K miraluar islatuteve ngé bazé
| qerdrore i bazuar kemunale méé i mes niveli i ligjit
| nié ndarjen e Ligjin per gendror dhe lokal
| garté té vetdgavarisje 1 pushietil pérmes Moschkzistioi i vakurmil
“ pirgiegjésive, lokale sa i pérket | ndryshimii (& | juridik i oeili pamundéscn
| duke respektuar ndarjos se staliteve kemunale [ dylishimin e funksicneave
| kuadrin figior pérgiegiesive | m |
_ rdérmjst pushtetii |
b leaelee | .




HiE

|
I, ADMINISTRATA O

ENDRORE

Zhyillimi Tnjé
administrate
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profesionale,
cfikase dhe t8
paanshme

sl dha krijimi |
kushleve pér
parandalimin o
favorizimit dhe
nepotizmil;
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| pushtetit Qendror |

Harmonizimi

| plansve té&
| veprimit lokals

P fultirin e
korupsionit me
glanin e vaprimit
Macional

' Té miratoher

plarnet e veprimit
lokale pér luftimin e

| kizrrupsionii nga

Krijimi i

arganat 2 pushtetit
lakal

]

mekanizmave pér

| bashkepunim né

| mes e orgdneve 18

pushtetit lekal ms
ato 18 nivaelit

[ e né

manitarimin e
aplikimit 1€ plangve
e vannmitlokala
dhe planit 18
veprimit nacionzl
kundér

. Rarrupsionit,

Krijimi i kushieve
L& nevojshme per
Zbalimin g Ligjit t&
M pEr Shérbimin
Civil

| shérbimin civ

Vendosja g
meritave né bazé
té sistemit té
karrigrés né
administratén
gendrore publike
dhe pércaktimii
objektivave pér
PUnNEsim ne

| Wiaj 2011 MAPL
(KK

Shtalor MAPL
2 (KK

WA, ARK)

_|7F_..jz i komunave 1& cilal

kang miratuar planst &
vaprimil pér luftimin e
karrupsianit,

| Shkallz e larté e

harmonizimit t& planeve
iokale 1é veprimit me Planin
& veprimit nacional pér

Baportimet 1& rregullta pér
zhatimin & Planeve t&
Veprimil

Mumr | seancave 18
pérbashkéta

| Mumit | rekomandimeve té

miraiuar dhe 1é aplikuar pér
rishikimin & Planeve 1&
veprint [ohiils

| Mars 2011

Miratimi injg

(7

—
1

=

Wlaj 20

_udhezuesi unik per |

hMAP
(I, MARPL

et

MaP

Miratimin né kohé | akteve
néenligiorz 18 kérkugra pér
zhatimin & ligjit 1 shérbimit
civil dhie niveali i
harmanizimit & tyre me
standardst mé 1é lada
Kund@r-korrupsion

N | sherbyesve civil
profasional & punésuar
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| burimeve njerézore |
té bazuar né kritere |
ohijektive pér |
promavimin dhe
shperblimit & stafit
né administratén
gendrore publike

MU i nepunésye civilé
cilésore té cilét kang gene
té promovuar né hazé te
udhézimeve té paanshme
dhe objektive

| Murnri | ankesave t&
reduktuara pér shpérdorim
t& procedurave b2 punésimit
né bazé te dyshimeve pér

H— SRNC ISR | kormupsion
.12 Férmirésimii Hartirni dhe Dhjetor — MD Mumii i rreguilorewve 16
| kornizes ligiore rmiratimi | 2011 7 {MAF) brendshme t& miratuara té
pEr parandalimin disporitave té | raportimit

2 favarizimit dhao
nepotizmit ng
adrninistratén
gendrore, publike
dhe sigurimi i
Zhatimit 18 sgj
efikas

nevajshme ligjors _

dhe akteve tiem
nénligiore duke
tejuar dhe
pErkrahiur
denchncimin e
korrupsionit,
favorizimit dhe
nepotizmit ng
administratén
gendrore publike
Craportimi

Muimiri i institucioneve ge
raporojng pér raste L&

_ nepotizmitdhe favorizimit
Mumii | sanksioneye 1
shaipluara kundér
shiérhyesva civil pér

| napatizém dha favorizim
Reduktimi | moshesimit té

publikul né paanshméring e

administratés gendrore

publike e visrésuara nga

| burimet & pavarura (OJ0) |
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Krijirmi i mekanizmit | Chjctor | MPMS Prezantimi i rezultateve té |
p&r mbrajtien ¢ 2011 iy Funés nga Inspektorati ngé
dubiur t& personave format t& duhur pérmes
ge raporojing raste raporieve periodike mujore
te korrupsionil né dhe vietore
t& giitha nivelel e
marrédhénies sé Mumrii masave té
oUnés me nadérmarra pér dénimin e
ndryshimin e Ligjit shkelie e dispozitave 18
o td Punés B ) B ligjit. ) |
Maritja e Sigurimi i M AKK Murmori i trajnimeve dhe stalit |
kapaciteteve trajnimeve té vazhdimési | (IKAP, té trajnuar
administrative 1& | rreguilta pér Shogéria
administratés | spedializim t& Civile) Léshimi i rreguliti raporteve
nandrore par shériyesve civil gé statistikore ngeLana &
pEraUnimin pUnojng ne institucioneve gé tregon té
profesional dhe 1 | shgyrlimin e | dhénal pérkatése
paanshaem duke ankesawve 18
denoncuar rastel denoncuessve CMumrl i personave té
& korrupsionit, _ mbrojtur kurclér
nepetizmil dhe hakmarrjes
lavorizim dhe - o L ) _ i =
sigurimin CHrimi i trajnimewe | Maj 2011 MAP Mumr | institucionsyve 18
| mbrajtjes sé adekuate pér iMAPL, mbuluara nga monitorimi i
[ rapartuesyve | zyrtarét & IKAF, zhatimit t& planeve 18
Agjencisé kundér shogéria | integritetit
Korrupsionit dhe Civilte)
inspektoratave pér Programet e trajnimit &
| monitorimin e miratuara dhe numrii _
zbatimit t& planzyva persanslit t& trajruar .
t& integritelit pér
o |myrawet | . e E—
Zhatimii ploté | Shayrtimi i haj 2011 MAP Kodet etike jané L&
kodeve elike né | disporzitave anti- (KaEshilli i miratuara gierésishl dhe té
L& gjitha | korruptive né kodet | Pawarur narmonizuara me
| institucionet & etike pér té Miikégyrés) | standardet Kundér-
administratés siguruar se aio karrupsion
dendrore publike | jané aplikuar nga
| organet disiplinore | _ Numrii procedurave




 Planifikimi urban dhe mijedisi
L3 Identifikimidhe | 1131
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" né administratén
gendrore publike

Nxilja e

administratés
gendrore publike
dhe nxitja &
publikut té
raportojié
parregullsité ose
trequesit e
karrupsionit

fransparencés sé

Sigurimi i
pérditésimit té
rrequllt dhe vénia
né dispozicion e té
giitha t& dhénave
relevanie pér
PUnén e
administratés

- gendrore publike

Zhiillimif e-
gevensjes dhe
mjeteva elekironike

{18 raportimit t&
parregullsive apo

| t& zislljova té

| dyshuars
korruplive

Zbatimi’i masave
specifike anti-
karrupsion ne
sekloré

mefe prekurté
administraiés
publike gendrore, |

Lufta ndaj
korrupsionit rig
&shimin e lejeve
pér kompanité e
ndértimit dhe
[t @
ndértimeve pa
leie

| disiplinare ge _msm.mrmﬁcm._. |
Cpérshkeljen e kodeve elike

Murnri | sanksioneve
disiplinare & shigiptuara

MAP
(T& gjitha
organet e
| Administratés
Cendrore
Publike)

e
vazhdimeési

Korniza kehore e redukiuar
per konsultime dhe matrja e
t& dhénave té administratés
gendrore publike

Mungssa e ankesave pér
heshtjen & administratés

| Tetar 2010 MAP

Mumii i raporteve publike
{anonime) mbi parregullsité
ese gsisljet korruptive

Mumpri | rekomandimeve &
zbatuara pér ndjekjen e
yveprimeave korruptive

Miratimi i
procedurave té
garia dhe té
thigshta né bazé L&
karnizés ligjors té
pErMIrdsuar pér
zhulimin dhe
GiUrmEmin @
sjelljave té

Wars 2011 | MMPH

24

Mdryshimet e miratuara
kundér-korrupsion né
kornizén ligiore (&
planifikimit urkan

| Mumiri | kegpérdorimeve 1@
zbuluar & lgjeve 18 nd@rtimit

| Numri i lejeve té térhaqura
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parregullta nga
kompanité ¢
ncértimit o
veprojne pa leje
ose kegpérdorin
lejet e dhéna

mekanizmave
funksional par
raportimin dhe
ndjekjen & rasteve
& ndértimeve pa
feje

aj 2011

Sigurimi i
transparances neé
shpémdarjen &
lejeve migdisore

Forcimi i punés se
inspekicrateve té
mijedisit.dhe
rundEsimi |
mighitarimit 16
pavarir té
pajtusshimearisé
mijedisars

| Organizimii
diskutimeve

publike dhe bera e

| Lrajnimeve pér
| kundar-kormupsion

t& inspektorateve
L& mjedisil

Me
vashdimes

Ma
vazhdimasi

nga komparité pér shkak & |
korrupsion

MMPH
{Komunat,
shogatat &

| ndértuesve,

arkilekiét)

MMPH
{Shogéria

[ eivile,
| shogatat

profesionale
te: mijedisit)

MLIPH
ishogéria
civile,
shogatat
profesionale
te mjedisity

| tokés dhe hapésirés publike
| me réndasi jetike _

[ Murmri i inspekiimeave 18
| kryera me sukses dhe
. masat e marra

Mumri | ankesave t&
zgiidhura nga weurpimi i

Rritja & numtit t&
inspekicréve

Reduktimi i numrit té
kegpérdorimevs mé lajs
mijedisore

MU i raporleve pozitive
nga shogéria civile dhe
shoogatat e tjera
profesicnale ng
pajtusshmiering & mjadisit

Mumii | debateve publike 1& |
organizuala

Mumr | rekomandimeve té
zhatuara

Mumri i inspektoréve té
trajruar dhe raportiming
lidhje m pérmiresimin e
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. —

Administrata Tatimore e Kosovés

1.3.3

M54

Metodal efikase
pér ndakimin e
korrupsionit dhe
kegpérdonmet né

Mgritja e vetédijes
se syrlaréve t8
administratés
tatimore pérmes

specializuara né
fushén e Kundér-

| punés se tyre

|ATK

vazhdimést | (IKAP, elji

monitotimi efektiv

| Administratén frajnimeve
tatimore 1&
Kosowds
karrupsionit
| Obligimi
hizrieseve pér
paisje mé arka
fiskale dhie
| Rinimizimi i Miratimi |

[ mundésive pér

kKarrupsicn té
punenjéswe té
shéndetii publik
die shrmangiz
pagesave 18
paligjshme pér
shérbimet
shendetesare

rreguiloreve pér
kufizimin e crarit 1&
pungs 58
punonjésve &
shandetit publik né

| & njéjtén kohé né

saktorin publik dhe
seklorn privat

Cirganizimi i
debateve publike
dhe fushatave 18

Cvetadijesimit par

Sirimitie:

mkraitien & &
drejtave té
pacientéve dhe
shmangien ¢
korrupsionit gjaté

17

vazhdimeasi

e L

| ATK

| Mumri i aftésive

profesionals &
PErmIresuars

Mumti i rasteve 1@
raporuara té
kegpérdorimeve me rezultat
pozitiv nga zyrtarét 8
fatimeve

o —

Mumri i bizneseve té
padisura me arka fiskals

Mumirt i dénirmeve e
shgiptuara,

Dhjetor
2010

[e
vazrhdimési

" Numri dhe koha & akteve |
nénligjora 1& miratuara

- Beduktimi i numrdt 18

| rasteve t& raportuara pér
shpérdorim 18 arari 1@
puriés

| Rerultatel pozitive 18 _
hetimeve rreth pagesave t&
paligishrne

MSH
ishogéna
| Clvile, AKKS

Mumri | fushatave t& kryera |
Vinia né dispozicion t&
materalevs & fushatés né
spitalet. publike

Mumii i raporteve 18
pavardra mbi ndiekjen
karrupsionii 18 dyshuar




Edukimi

1.3.5

a6

3.7

Sigurimi i
transparenceés
dhe kontrallit t&
Erokurimil pubdlik
né sekicrin &
shéndetésizé

Miratimi i
Veprimil Kundér-
Worrupsion pér
saktonn e
yaanis e
Shéndetésiss

Planit t& |

shérbimeve
shéndotdsore

Thjeshlimi ose
miratimi |
procedurave té
garta pér
regjistrimin e
importit té
produkteve
farmacautike dhe
produklsve fiara
mjekesore |
Monitorimi i
zhatimit t& Planit t&
veprimit kundar-
korrupsion pér
sektorin &
shéndetésisé dhe
harmanizimi | 1ij me
planin kombetar 1
veprimit

Parandalimii
| korrupsionit né
fushén e
céshijeve sociale

Miratirni clhe
implementimi i
uihézimeve
administrative
lidkwr me abuzimin
e autoritetit né
afrimin &
shirbimave socials
dhe familjare né

mes 18
adminisiralés
gendrare dhe

nivelitiokal. |

Waj 2011

i ___.___r.._“_m-wm_m_.__.u

[ Maj 2011

g1
{AKEM)

| M3H

Mumr @ barmave te

regjistruara si dubst

Mumr | reduktuar i barnave
te kantrabanduara

Mumt i produkbeve tiera
shéndetésors t&
kontrabanduara
Raporlet eregullia
Glashtémujore né jfidnje ms
zbatirmin & Planii i
Yieprimil 1& seklorit t&
dorgzuar ng Agjoncingd
kundér Korfupsionit

MPMS,
(DS,
MAPL, KK.
ZKM,

| MASHT)

Blumri i sbuzimewe 18
zhulsara me kohé gjaté
shpémdares s ndilmés
sociale

Mumri i sanksionsvs té
shaiptuara nga
inspakicralel & punés dhe

aociale

]
il




Masd | Sigurimii Definimi dhe Shiator MASHT | Mumyri i raporteve cilésore

| transparencés riiratinni 1 keiterave | 2011 (KK, né lidhje me punésimin e
| gjaté aplikimit t& | 18 garta pér Rektorati} stafit profesional
_ procedurave dhe | punésimin g
i kritergve pér mesuesve Mumri i ankesave té
punésim né prafesianal | reduktuara pér
shkolla dhe kegpérdorimin e
universitets ] B procedurave L& punésimil
| Miratimi i kodit etik | Shiator MASHT | Mumiri i kodeve té etikés té
dhe monitorimi | 2011 | (KK miratuara

zhatirmil & 1
Mumri i rekemandimeve té
riratuara par permirgsim

_ Chrganizimi i Shtator _ MASHT Mumii | rekomandimeve 1@
| trajnimii per 011 [ (KK zhatuara nga seminaret
drejltoré! e
shkollave dhiz Mumiti i sjeliieve jo stike 18
dekangve 18 sanksionuara
universitelit né
_ hartimin dhe _
" | zbatimin g kriterave |
ohbijeklive pér | 7
respekiimin g .
I R fregullave 12 etikes | . W | S
HL32 Hritja 2 Férgatitia dhe aj 2011 MASHT Pubidikimi i rezultateve
pjesémarties sé kryerja e analizave | {Agjencité & hulumtusss dhe
prindérve, dhe hulumtimeve | specializuara | informacioni i pérhapur né
mesuesve dhe g | par dukuriid e pér hulumtimn, | lidhje me kormpsionin né
shogériss civile korrupsionit ng shonéria i
| N& procesin e | Brsim B Civile) -
planifikirnit dhe | Pérfshina e Shiator MASHT Mumiri i prindérve dha
implamentimin t& | prindérve dhe 2011 iKeshilli i pérfagisuesve 18 OJQ-ve 18
| masave kundér-  pérfagésuesve 1@ | Prindérvs, perfshire ngé grupet € punis
| korrupsion ng shogerisé civile né shiogéra per monitarimin e zhatimit
arsim mcnitarimin civile) t& Planit 1€ Veprimil kundér-
zhatimit t& masave korrupsion & Sekiorit 1&
kundér korrupsion Arsirmit
ol tepedshimns T B

24



N

i

| Prokurimi Publik

310

! Sigurimi i

planin e veprimit t&

sekiorit 18 veganté

| MlErtimi

transparericés ng | kapacitetove (&

zhatimin e
procedurave té
prokurimit publik
dhe minimizimi i
favarizimit né
prokurimet

. publike

autoriteteve t&
prokurimit publik
pér zbulimin &
hershém dhe
rapodtimin e
parregullsive dhe
korrupsionit

Krijimi | tavolinés
ndibmése té
vegants e

| prokurimit publik
per denancimin
korrupsionit ng
tenderet publiké

T 2011

| haj 2011

Harmanizimi i
karnizés ligjore t&
prokurimil publik
me standardet
efopiane par
kundér korrupsion
né wacant duke
siguruar shaiptmin
e kundérvajtisve
administrative apo
| penale né rast 1&

_ favarizimit par
_ dhénien o

| lenderéve

IV. AGJENCITE MONITORUESE TE ZBATIMIT TE LIGJIT DHE GIVGESORIT

23

‘Shiator
2011

KRPP
(MEF, AKK,
Te gjitha
institucionet

“jera,

Shogéria

| Civile)

Murmnii | mew.ﬂmé té
autoriteteve publike 16
trajruara

Mumri i 2yrtaréve té cilét
zbuluan dhe raportuan
parragullsité

Mumisi | procedurave 1
PisUre kunddr personave &
dyshuar pas rapartimeve
nga ana e zyrtaréve 1@
trajrivar

KRPP
(MEF, Ak,
T& gjitha
institucioneat
tjera)

FPublikimi 1 rragullt |

raporieve (& favolings
ndihmése dhe ndjekia e m
rasteve

| KRPF

(MEF, AKK)

Miratimi me kohé |
harmanizimit & kornizés
ligjore

Mumir i rasteve t& dyshuara
t& dérguara autoritateve
kompetente pér hetim {2
mé&tejshém, né pajtim me

| dispozitat & reja ligjore




72. 1

Fugizimi i Sl
institucicneve
pergjegjése pir
Zbubirnin,
hetimin dhe
ndéshkimin e
karrupsionit,

| Rritja e
Kapaciteteve
institucionale té
Agencisd kundér
Kaorrupsionit dhe
policisé pér
trajtimin dhe

¢+ hetimin e rasteve

mé nalyre
karrptive

| Forcimi i purimeve

Wlerdsimi i

| Agjenciss kundér

| raportoing raztet

| Ngritia ¢ aftésive | Pérmirésimi|

njgrézore dhe
sigurimii trajnimin |
t& vazhdueshém
pér hedimin &
karrupsionit

nevojave dhe blera
& pajisjeve té
nevojshme pér
Zhulimin
korrupsionit pér
departamentineg
hetimeve té

Korrupsianil dhe
Polivisé
Fugizimi | policisé
dhe | Agjencisé
kundér Korrupsionit
pér & mbrajiur
gylatarst 18 qiist

korrupsionit ooe
parregullsi 18 tera

Mbajtja e fushatavs
pér sensibilizimin e
gytetareve ne lidhje
me mbrojjen e lyre
fie rast te rapartimit
e veprimeaye
korruptive “

26

S
vazhdimesi

Me
vazhdimési

Mé&
vazhdimasi

NE
vashdimeasi

Zw...

AKK

(Palicia,
Frokurariaj

AKK, Policia Pajisjet e blera

(MEF}

i Prokurorisé

Policia, AKK |

i Avakat] |
Fopuilit,

Shogéria
Civile)

| k@rcénimeve ndaj
| gytatareve te cilit

Numr i stafit t& i

Hritia ¢ numrit 1& hetimave
te perciella né Prokurari

Murmnri | hetimave me
rezUllal pozitiv, si rezultat |
burimeve njgrézores t&
permirésuara

Britja & rapodimave mé
efikasitetet t& hetimeve ne
bazd i kapacileleve téreja
institucionale, nga raportet
e pavarur dhe raportet

Mumii i rasteve ge
rezultojng me zvogélimin e

raportajng kornupsionin

Rritja & nurmirit te personalit
fe frajnuar ne kuadeér te
njgsive ekzistusss pér
mbrojlien & gytetareve nga
pasojat e raportimil,

Policia, AKK
[Avokati i
Popullit,
Shogiria
Civile)

Mum | fushatave 1&
realizuarg ge rezutajng mé
Zvogdlimin & gytetarst g
jané té kércénuar pdr Lé
rapariuar korrupsionin

Palicia,

Mumri i pajisjeve teknike




profesionale 1&
Policisd zé
Kosovis dhe
prokuroréve pér
zbulienin dhe
hetimin e
korrupsionit

Kapacileteve

| teknike dhe
riaterials 18
policisé dhe
Frokurorisé pér
aplikimin e mjeteve
t& posagme
hetirmore né luftén

' wazhdimési

kundar korrupsionit

| Organizimi i
trajnimeve &
pérbashkéta @

| Policisé dhe

| Prokurorisé pér
pérdorimin e
mjeteve @ vacanta

{ hetimore né luftén
kundér korrupsicnit

MNé
vazhdirmesi

sominaret, vizitat
studimaore dhe
trajnime jashis
vetidit,

Forcimi | sistemil
t& prokuronise pér
hedimin dhe
zhulimin e
korrupsionit né
Hosove

Komplatimi |
procesit 1@ 1
smarimit dhe
arnarimit té
prokurordve sidhe
amérimi i nje
NUmar ile
prokurargve te

ME
wazhdifmési

| haj 2011

an

Prokuroria

(MEF, MD,
MPR)

Palicia,
Prokuroria
(IKAP,

| DSBE;
| ICITAP,

Komyisioni
Evrapian

| Gendra e
" Kosovés pér

siguri

| publike,
| edukim dhe

N.:.,..ﬁm___E.“_

| dhe teknologjike t& krjuara

 Murnr i zyrtargve té trajnuar |

| Mumri i rekomandimeve té
zhatuara

Murari i rasteve 18

rapariuara g8 trajtohen né
bazé 18 aplikimit 1& aftésive |
té reja

Folicia,
Prokuroria
(OJSBE.,
ICITAP,
Kemiziani
Evropian)

Keshilli
Gjygésor

| dhe

Prokurorial i
Kosovés
(FPresidenti)

Murnii i trajnime,
serrinareve dhis vizita
studimore te realizuars

piesemarres ne My |
rekomandimeve te zbatuars
riga njohurité e fituara prej
seminareve, trajnimeve dhe
| izitave studimors:
Mumsi | adekuat i
prokurcreve 18 sapo
eméruar 1& specializuar pér
| hatimin g korrupsionit

Krijimi | kushteve t& dubura
DEr puUNEn & prokurardve 1
| posacém anti-korrupsion




| spacializuar kundér
karrupsicnil

| Britja e
kKapaciteteve
institucionale dhe
orofesionale @
koardinaterit né
Prokuror pér anti-
korrupsion

pir ndkekje penale
efikase dhe
konfiskimin 2
pasunsé se fituar
né menyre te
kundérigishme dhe
t& ardhurave té
krijuara nga krimi

2

Shtator
2011

DE.EQ.
2011

Késhilli
Gjygesor
dhe
Prokurorial i
Kosovés
(IGJK, IKAP

T
(FProkuroria,
HEN]LS]

Respektimi i afateve ligjore

| Vlera & mjeteve ti

pér hatimin dhe dérgimin e
rasteve ni gjykata

kund@r Korrupsionit,

Krijimi i kornizes se
nevojshme ligiore dhe
udhézimel @ miratuara pér
fillimin efikas 14 punés s
koordinateri pér anti-
korrupsion né Zyrén g
Frokurcrit Publik

Mumrd i trajnimeve 1
arganizuara bashkérisht pér
anti-korrupsion né mes t&
koordinaterit, Aglencisé

Folicisg, givkatave dhe
institucionet 1& tera né
rastet & helimit L&
korrupsiontt

Krijimi i kushteve 1& dubuia
teknike pér punen & _
keordinatoril Anti-kerapsion |
dhe sigurini | dukshmérisé
Miratimi i ndryshimeve 1&
duhura ligiore 18 Kodi 1
Frocedurés Penale

Mumifi i prokuroréve té
rajnuar pér zbatimin &
dispozitave & reja mhbi
konfiskimin & pasurisé o
fitlar né ményrété
kundérigishme dhe 1&
ardhurave nga krim|




V.2

| Sigutimi |

V.4

Fugizimin e

givaesort per té
2batuar
legjislacionin

penal té rishikuar

né fushén e anti-
Korrupsionil

pavarésise,
autonomist,
Negaridhénies
dhe
paanshmanss,
respekiivisht (g
arganeve {&
zhatimit t& ligjit,
Frokurorisé dha
Giykatave

Waq

Mdértimi i
kapaciteteve 18
giyglaréve mbi
zhatimin &
dispozitave 1& roja
kundér karrupsion
t& Kodit Penal dhe
arganizimi i
trajnimeve t&
perbashkata me
Prokurorét,
njegjésisht par
Pérgjegiésing
penale té
personave juridike
el

Chrimi | garancive | Miratimi dhe

se Zyrtaret

policisé, dogangs,
[ adminizstratés

tatirmors,
prakurordt dhe
givatarat jané
SIMETUAD O56 1i-
ernéruar hd baré
té kriterave
profesicnale dhig
ohjekiive

vendosja e
rrequlloreve dhe
vazhdimi |
EImErimaeve teé
mibetur né giygési
te lireé nga ndikimi
politik, né pérputhje
me slandardet
svropiang pér
pavarésing e
givadsoril

konfiskuara

Zbatimi i sistemit pér
menaxhimin e mjeteve (&
kanfiskuara dhe té

| ardhurave nga krimi

Mumri i gjyataréve té
trajruar

Mumiri { trajnimeayve té
pérbashkéta 1€ organizuar
né mes t& giygtaréve dhe
prokurcréve

[ Mumi#i i procedurave

divgesore te pérunduara
i efektivitei

Mumri i personave 1&
diénuar pérvepra panale 16

| paragitura pas ndryshimeve

né Kodin Penal

e MD
| vazhdimési  (HGJK)
...... - _
Shtator | Késhilli
2011 Gjyqgésor
the
Prokurorial i
Kosoves

e kané pranuar ritien ¢

Mumri | zyrtareve (8
policisd, prokurcréve dhe
dgivagtardve 1& eméruar ose
L& ri-emeruar né pérputhje
re standardet & kerkuara;
REr pavargsing e givassorit

Mumti | viergsimewve nga
burimet & pavarura t& eital
konfirmojné paanshmering
dhe mungesén e ndikimit
politik ose ndikimit t&
pavend né procedurat e
armerimit.

Mumnri i raparteve 18 pavarur




| Parandalimi dhe |
| Iuftimi |
karrupsionit
brenda
mslitucioneve té
zhatimit té ligjit
dhe gjygesorn,

_
_
L 1 _—

iv.3

.22

Rritia ¢ |

| pargjegiesist .
| népérmijet

meraxiimil efikas
& Burimeve
njerézore dhe “
ghwilfirnd md i
shipejhé |
proceduraya
digiplinare |

Farcimi i
depatamenleve
1& kontrallit té
brendshiém dhe |
inspekiorateve
brenda policisé, _
FYrES 5o _
prokurerit dhe i
Oiykatave

Rritia e
kKapacietove &
Késhillit Giygésor
dhe Prokurorial &
Kosovés, Bordeve
t& Policisé dhe té
tiera né Zhatimin
Ligiit nga
Kamisionet &
Pérzgjedhjes pér ti
kryer procedurat @
omarimit né
menyre
profesionale

Krijimi dhe

mirémbajtja &
bazis se L&
dhenave pér
Emerimin,
vlarésimin,
avancimst &
poficive,
prokuroréve dhe
giyglaréve dhs
shaiptimin
sanksionave
disiplinore
Manitarimi i
zhatimit t&
rregullave etike
dhe disiplinore né
kuadér té policisa
prokurorisé dhe
givkatave

Shtator
| 2011

| Dhjetor

2011

e
[ vazhdimesi

Késhilli

Qendra e
Kosovés pér
siguri
publike,
edukim dhe
zhvillim
ML, MEF,
Dogana,
Administrata
Tatimoral

Gjygesor
dhe
Prokurorial i

| Kosoués,

Zyrae
personefit
né Polici
iKomisionel
&
perzgiedhjes,
Komisionet
Disiplinore)

| t& kryer testimin e
paanshém dhe trajtimin &

| Murmri i reduktuar i rasteve

besimit t& publikut nég _

diygésor dhe zhatimin e
gt
Mumir | pérzgjedhjeve
profesionale 18 kryera

Mumri | zyriareve té

palicisé, giygtaréve dhe
prokuroréve t& trajnuar pér

procedurave te emeérimit

Murnii i rasteve disiplinore
ne hatahen

Murriri | akuzave t& hedhura
poshis

Mumri | avancimeve fé
suksesshme profesionals

disiplinare

MD, Késhilli
Gjygésor
dhe
Prokurorial i
Kosovés
(MPE,
Giykata,
Frokuroria)

Zbatimi i rreguliave elike 1
analizuara dhe
rekomandimeve pér
permirésime & miratuzra

Mumr | raportove L@
konfirmuar pér rritjen ose
zvogélimin e sjelljeve @

dyshuara koiruptive {8




Kryeria e vlerésimit
e rregullt té punés
58 zytareve té
policisé,
prokuroréve dhe
giykatésve né cdo
fillim 16 witit
Organizimi i
trajnimeve pér
zhwillimin & aflésive
inspekiugse 18
inspekioréye 18
policisg né fushén
8 menaxhimit t&
policisé

PErmirgsimi i
mekanizmave per
raporimin o
jashtém té
parregullsive apo
korripsionit té
dyshuar kundér
prokuroréve dhe
gygiaréve

| givgésoril

| zyrtareve 16 policise,
prokuroréve dhe givkatésve

| Vendosja @ zyrave

dhe pungsimi i
personelit dhe
noritja e
kapacitelove pér
menaxhimin e

| rapoiteve L&

jashtme né lidhje
e parregulisite
dhe sjelljet
karuptive né

- agjencité e zhatimit

L& ligjit dhe

Janar 2011 | MD, MPB
(Keshilli
Gjygésor dhe
FProkurarial i
rosoves)

ME IPK

vazhdirmdsi

|
| Dhjetor Késhilli

2011 | Gjygésor
dhe
Prokurorial i
Kosovés

Mumri | parregulisive té&
zhuluara

Mumiri | veprimeve qi
zbatohen né vazhdimési

i trajnuar
Mumri itrajnimeve té
arganizuara

Murmd i rekomandimave t&
zbhatuar pér pérmirgsimin &
rieraxhimit

Mumii | rezullateve pozitive
pér rastet e dyshuara pér
karrupsion né policl bazuar

| n& permirdsimin e aftésive

L2 inspskioréve

MNurnii | zyrave &
themeluara.pérpranim (&
raparteve 13 jashime

Mumri i stafit té punésuvar
dhe frajnuar

Mumri i ankesave 18
perpunuara me sukses,




_ IV.3.3 Mgritia né Organizimi i Né | AKK, IGJK | Numri i fushatave (&
vazhdimési g | fushatave pér vazhdimési | (Shoqéria “ mbagura
vatddijes té@ ngritjen & veléddijes Civile, Media)
_ palicisé, dhe frajnimet pér | _ Murmii i rezultateve
o prokurcréve dhe | rriljen & dobipruréss t& fituara
givkatésve ng kapaciteteve pér népérmijet fushatave
_ lidhje me rreziget  parandalimin e _
pér sjelljet - hershem dhe Mumr i 2yrtaréve 1& trajnusr
korruptive né zbutimin e |
institucionet karrupsionit ne Mumri i rasteve té
tyre polich, prokutod [ shmangura ge kané té
dhe gjvkata BEjné mé rastet

mundshme t& korrupsionit

i ! _ e i
V. FINANCAT PUBLIKE DHE MENAXHIMI | TYRE _

W a Fugizimi i ' Hriljs o Férmirésimi i Mé MEF | Miratimi [ ligjeve t€ dubuma

integritetit dhe transparencés né | kuadrit ligjor dhe vazhdimesi' | [AKF.
forcimi i pracesin e {orcimii Kuneendiy | Themelimi i komisionit pér
transparancis kur arivatizimit institucioneve pér kentrollin dhie manitorimin e |
shipanzohet dhe . _ roniterimin efelktiv procasit té privatizimit

| menaxhohet | Lé zhatimit te

pasuria publike, | | kentratave té Numti { rapotteve pér

| duke pérfshire privatizimit | zhalimin 2 suksesshém té

kétu fondet te kontratave 18 privatizimit
cilat viin&fepen _
nga instilucionst 7 Mumsi | rekemandimews té

financiare ose rmiratuara nga Komisioni
donaloret | dhe zbalimittyre nga
ngdérkombétare subjektet relevanie

! Sigurimi i gasjes né | Maj 2011 MEF Vénia né dispozicion t&
_ Cinformacione ng | [AKP) publikut t& raporteve té I
| lidbje me kontratat Fomitetit & Likaidimit
& privatizimit ng
pérputhje me ligjin Murmri | kérkesave t8
i gasjen né naragitura dhs 18 miratuars
dokumentet zyrtare pEr gasje né informala

R



Eromaovimi i

| integritatit t&

auditimit t&
brendshém dhe
te jashigm

| Foreimi i kapacitetit
l& Zyrés sé
Auditort t&

| Pérgjithshém dhe

Zyrave & auditimit

t& brendshém pér

auditimin né koha

dhe efikas té

| shpenzimit té
parave publike dhe
mbik&agyries so
zhatimit tg.

_rekomandimeve

| Sigurimi i
frajnimeve
profesiocnals té

| personeglil
udhehsqgés dhe (&
giithé shérbyssve
civil né institucianst
e arditirmit pér
vlerdsimin e
funksionimit 1&
kentrollit té.

Biendshiem

_ FPermirésimi i
mckanizmit 12
kantraliit dhe
ndarmarra g

| masave &
mbikegyries
bixhetare me

| a&llim tE zbulimit té
parregullsive dhe
kegpdrdorimevs né
menaxnimin e
fendeve dhe

—5
A2

Numri T kentratave 16 vena
né dispozicion 1€ publikut

Nurmri | stafit t& ri té
punésuar dhe rajnuar

Murnri | raparteye té
| pérgatitura dhe té& miratuara
né& kohé

Murriri | raporeve té
auditimit t& miratuara nga
autoriteiet me t& lara

Numit i stafit t2 trainuar

Murns frekomandimeve &
7hatuara nga Institucionst e
auditimit si rezultat i
trajaimil

¥

Mé | ZAP, MEF
vazhdimiési
P ZAP [
vazhdimési
Dhjetor MEF
| 2011 (7 AP
|

Komiza ligiore & nevojshme
& miratuar per e lejuar
mbikégyrien e shpenzimit {2
fondeve ndérkombétare

Mumii | raporieve pozitive

nga institucionet @ pavanig

fnanciare pér shpenzimin e

fondeve ndérkombéatar dhe
| donacionewve.




=

Zhwillimi dhe

zhatimi i masave
anti-karrupsion ge
kane pér gallim
elminimin
kegpérdorimeve
fe parasé publike
dhe rritjen e
nivelit e
miréaenies
sociale,

' danagioneve nga
institucionet

Zbatimit t&
veptimave kundér

| kapaciteteve t&
| Inleligjenceés

34

—— | ndérkombétare.
V.21 Forcimi i Themelimi i Maj 2011
mbik&gyries s sistemit té kontrollit
procedurave té t rasteve &
prokurimit publik | prokurimit gjaté
procedurave {é
auditimit né
pérputhje me
praktikat me té |
mira kuncér _
o Korruptive
V.22 ! Miratimi i planeve | Zbatimi i sislemitte | M&
| t& veprimit kundér | mbikégyrjes dhe vazhdimes]
karripsion nga kantrollit té
sektorét specifik: | brendshém ndaj
Doganat, _ zyrtarduve t&
Administrata administraiés
Tatimore dhe atimore me qéllim
Aliclitar | @ parandalimit t&
| Pérgjithshem té | sjelljave korruptive
| pérgendruara ni
masat konder
kegpérdorimitté _
forndeve publike | Planifikimi dhe e
che sigurimin e zbalimi i vazhdimési
bashkérendimit mbikégyries sb
né menitorimine | brendshme
zbatimin e tyre sistematike &
zyrtaréve te
| doganave nété
m _ giitha nivelst
V.23 Mbikegyrja e Farcimi i | Mal 2011

MEF, ZAP
(OSHP,
KRPE)

& brendshme dha t&

il
parregullsive nga auditimet
jashime

Murmiti i dispozitave kundér

korrupsion 1@ miratuara né
procedurat e auditimit

AT
{MEF, ZAF)

Mumiri | planave L8 veganta
tE veprimit 18 miratuara

Mumri i masave specifike
andi-korrupsion t8 zhatuara

Murniri | pretendimeve B8
rapofuarg dhe hetuara pér
mashtrim kundér zyrtaréve
té Administratés Tatimore 18
Kosovés

Doganat
(MEF)

| MEF
(GHF,

_uBrEE._E

| Murnei _u_m:m,.h,m i .,“_dmm_:m

| Numri i rasteve t& zgjidhura |

e veprimit & miratuara

Mumri i masave specifike
anti-korrupsion i8 zhaluar

Mumri i pretendimeve té

raportuara dhe hetuara pér
mashtrim kundér syrtaréve
18 Doganes s Kosovés |

Mumri i zytaréve 18 trajnuar




Ahwillimi dhe
Zhatimi | masave
anli-korrupsion gs
i kang parqellim
" rritjer & besimit te
publikut ne
| veprimet me
| paralé publike

M3

EN WAL LI, i

pastrimit t&
parave

Zhatimi i kuadrit
pérkatés ligior pér
aliminimin &
kegpérdorimin té
tandeve publike

stratogjive té
pergjiihshme pér
zero lolerancs
ndaj karrupsionit
héE menaxhinmin e
parave publike

financiare pér t&
mibikEoyrur

| zbatimin veprimeve
kundgr pastrimit t&
parave masal ge

| Tichen me veprat
krirminale ma
natyré korruptive,
né bashképunim
me Prakurorin
Public
Fugizimi i
mekanizmave L&
pérshtatshém pér
parandalimin,
Zbuliming faporimin
dhe pérpunimin e
métejshém 8
parreguilsive lidhur

| me shpenzimet e
buxhetit 1@ shiatit,
siorezuliat i
kontrollit (&
hrandshém

| ingnaiar.

Dhjetor
2011

MEF

Fubdikirni |
raporteve (&
rragullta
giashtémujore.mhi
kegpérdarimet
evidentuara dhe
veptimet
permirésusses té
ndérmarra -

| Krijimni i kushteve

| pér luftimin ¢
‘gkanamisé gri
duke zbatuar masa

té efekishme

Ay

e
varhdimeési

WiEF

(BOK, AKK).

s
varhdimés

| ATK, MEF
[ Palicia,
Prakurorial

| Kundér pastrimit t& parave
18 dérguara pér hetirm (@

metejshem né Prokurorité

| Publike kompetente nga

| Mumii i ra portevea 18

Qendra e Inteligiencés
Financiare

Mumii | procedurave 18
shgyriuara dhe 18 zbatuarg
e gellin té eliminimit 1&
rrezikut t& karrupsionit ng
menaxhimin e fondayve
publike

Muk e rapoiteve financiarg
i@ publikuars ng lidhjs me
zvogelimin &
kegpérdorimeve t8 fondeve
publike

publikuara nga instilucionst
@ pavarura (Shogéra civile,
Insfitucione Financiare
mdérkomb&tare) pér
zvagélimin e
kegpérdorimeve 1& fondave
publike

Publikimi i raportave gs
pranajné ritjgna ta
ardbiurave nga tatimet

Mumyi i fushatave publike 1&




VI. SEKTORI PRIVAT/VEPRIMET E BIZNESIT

kundér shmangies |

s2 tatimeve

béra pErtE nuitur obliguesit
tatimaor t& deklarojné 1.
ardhural

MNumri i raporteve t&
publikuara né lidhje me
shpenzimir e duhur té i@

| ardhurave tatimare

| Hapia e linjave té

drejip@rdreita dhe

caktimi i pikave t8
kantakit né
administratén
tatimare dhe

Clendrén e

Imtetigiencés

Financiare pér

rapartim t&

i shmangies sé
tatimewve, faturimii
L& padrejté, punés
e reze dhe

[ kundgrvajtjeve 1@

ﬁ tiera fiskals si dhe

paraditja g
ankasave kunder
Tyrtarguve té
administratas

| tatimaors

Shtator
| 2011

ATK
| (QUF, Palicia)

Numti i rapottimeve pér
rasiel e dyshuara

Numri i hetimeve L& filluara

Murri | procedurave
disiplinors t& ngritura nokaj
zyriaréve

Murmnri i rasteve té zgiidhura
pérshmangie @ tatimeve

Fritjz 2 12 ardhurave fiskalo
pEr shikak 18 reduktimit té
‘ekonomisé g &
raporiuara nga instituzicenet
g pavarura (shogéria civile.
institucionet mhikégyrése
financiars)




iz

VI | Sigurimi i
| megullave &
_ gaita dhe
| transparente pér
kryerjen e
akliviteteve
| t& hiznesit;

1.2 | Promovimi i
kankurrencds
lexjele:

VI

Parandalimi
mundésive pér

Korrupsion gjaté

procesil té
regjistrimil t&
hirnesava

| Plotésimi i kuadrt Elirinimi i

ligjor pér
garantinn e
konkurrences
lejals

Britja e
ndérgjegiésimit
né funksion té
promaoyimil 18

standardeve 1&

| Zvogélimi i numrit t&
ankesave pér korrupsion
ndaj zyrtaréve gé merren _
me regiistrimin e biznesave

Mungesa o raportimeve pér
vonesa té panevojshme pér
regjistiimin e hizneseve pér
shkak t& dyshimit pér
korrupsion (& autoriteteve
pérgjegiése

| Mumri i rasteve lesbuluara

. Mungesa e raportimeve pér

| Mumri | parregullsive te

evideniuar

le hizneseve ge operoing
ne menyre ilegale

Rrilja e ndérgjegjésimit ng |
lidhje me regjistrimin e
biznesit

Hritfa & regjistrimeve i& _
shpejta dhe & sakla &
bizneseve :
Rregullimi si duhet pérmas
abuzim té monapolit né treg

abuzim t& pozités
daminusse

Mumri | sanksioneve pér
shpérdorim (& pozités
dominuese

Miratimi i rregullave | Mars 2011 | MTI
_ dhe procedura ta {ARBK.
garta pér
regjistrimin me
_ kohé dhe
[ tfransparent t&
bizneseve
| Mbikéayria e MNé | Mm
rregullsisé se Pwazhdimési | {ATK, ARBK,
kryerjes se Crda
aktiviteteve nga Ekonamils,
ana e biznesave Azociacioni |
- Bizneseve)
| Reklamimipubliki | Mg | MT,
m rregullave pér Iwarhdimési | [Cda
| regjistrimin g _ Ekanamike,
Blzneseve _ Asaciacioni|
Bizneseve) |
|
Shtator | MTI
pengesave pér 2011 (Cda
| bizneset dhe Ekonomike,
garantimi i Asaciacioni |
rregullave 1é Biznesove)
konkurrences sé
| barabartd pérté dy
_ cparataret g _
| biznesit vendas
dhe t& hua) |
Crganizimi | Né | Oda
fushatave ié | vazhdimési | Ekenomike

specializuara dhe
| debateve publike |
_|perbimesetdno |

T

2

| ekonomik q@ kané filluar t&

lojale

Mumii i operatoréve

sillen né pérputhjs me
rregullat & konkurrencés




Zhvillimi dhe
Zhatimi 1
prakiikave 18

_ drejta dhe atike
ne biznes:;

Vi3

Fugizimi i rolit te
i ndérgjegiesimit

_ | b rolin e

“ ! bisnesit dhe

m organizatave |

profesionale;

Vil. SHOQERIA GIVILE

V.41

| Promovimi |

BE-sé pér
konkurrencén

i .vmz.ﬁ_ﬁ_.m &

rregullaye té
konkurrencés sé
ndershine né BE,

Promovimi i kodit

etik pér bizneset
dhe zlatimi i tij ng _

| praktike

Monitorimi vetor i
Zhatimit t& kodit
atik, me vEmendjs
té posacme per
|uftimin &
fanvorizimit né treg
nga aperatorét o
biznesit
Cirganizimi i
trajnimeave né lidhje
me prakiikai me te
mira etike te
Biznasit

pieseimndarjes
aklive &
bizneseve dhe
organizatave
profesionale gjalé
Frartimit t& kuadrit
ligior né& fidhie mé
akiivitetat g

biznesit

‘profesionale né.

operacionat &

Sigutimi i
piesémart]es
afektive &
snagatave &
biznesit dhe té
organizatave

Né

hartimin & figjewe (@

cilal da t& _
permbajné masa

kundér korruptive
dhe né diskutimet
nélidhje me

biznesit

Dhjetar
2011

T

{Oda
Ehanamike
MEF.
Asociacioni |
Bizneseve),

@
vazhdimési

varhdimési

T

(ATK)

iR uvend,
Oda
Exonomike,
Asodiacioni |
Birnasave,
Organiealal
Profasionale)

Reduklimi i pabarazise né

| mes 1é operatoréve té

biznesit

! Redubdimi i numrit 18

punéloréva t8 pa dekdaruar

MUImfi | pjesémarrésve ne
trajnime

| Numii § bizneseve ge ¢

aplikoe kodinetik
Mumir i projekiligieve &
shoyrtuara né te cilal
shiogatal & biznasit kani
marre pjesd

| Mumii i dispozitave

perkatése kundér
korrupsion té miratuara ma

| nismén e arganizalave
| profesionale

Mumri i rastevs 18
karrupsionit & hetuara né
saklorin e biznesit 18

linicisara nga pérfagésuesit

g bizresit,

e ————— 4



Rritia @
mbikegyries nga
ana & shogérisg
civile

Mumri | amendamentave
apo ligjevie L& reja kundér
karrupsion t& miratuara, me
propozimin e shagérisé

C Wlerdsimi ma i mirg mhi

| zbatimin e ligjeve nga ana &
shiogérisé civile si rezultat i
monitormit

planeve g

veprimil kundér
kartupsion pér
sektoret mé 18
rrezikuar nga
kKorrupsioni

VI, Pérkrahja e Pérgatitia e
arganizatave té analizave dhe
shogérisé civile dhénia e
né miratimin rekemandimave
rekomandimeve pEr parmirésimin
pér pérmirésimin | apo zbatimin e
apo miratimin e kornizés ligjore dhe
kornizés ligjors institucionale
kundér karrupsion | kundér korrupsion
VIl 3.2 Mundésimii Miratimi i njg
shogérisé civile dekieti mé kritere
_ pérté monitoruar  pér shpémdanan e
shpanzimin & mbéshieljes
fondeve publike huxhetors té OU0-
per (J0-18 e vedhe metodat 2
cakiuars mbik&gyries sé sqj
ngaana e
shoggrise civile
VIL1:3 | Rritja e | Parishira e
| mbikegyties ng pértagisuasvea té
maonitarimin é shogérisé civile ni

menitarimin e
zhatimit 1 planil
kembétar té
veprimil kundér
korrupsiconm,
planave lokale té
veprimit dhe
planeve & veprimit
L& sektoréve &
vaganté, me fokus
né privatizim dhe
prokurim publik

| Kuvendi, KI,
Organizatat e
specializuara
t& Shaqbrisé
| Civile}

Mumri i raporteve té
grganizatave t& shogérizé
civile né lidhje me

| menitarimin e shpenzimeaye
publike per GUC-8

Mumri i rekomandimeve té

Flesimara ne numér me
t& madh e Crganizatave &
i shogérize civile né
manitorimin e plangve
pérkatése 18 veprimit

e | Shogéria
vazhdimés | Civile
(ZKIM-ZOM,
Kuvendi,
AR civile
haj 2011 MEF _
WA
| | zbatuara
|
Dhijetor AKK
2011 {2 KI-Z 0

Fritia & numirit té
rekomandimeve L&
miratuara 1@ shogérisd civile
pEr pérmirgsimin e zbatimin
t& planeve pérkat@se (&
wEpimit

Mdikimi pozitiv i

rekomandimeve 1& ofruara

nga shogéria civile pér

transparencé né prokurimed
| publike dhe privatizim




_E_.m

W3

Fugizimi | OJQ-ve
ne angazhimin
tyre ne pérpjekjet
& pdrbashkéts
anti-korrupsion
duke | pare si
faktor kye ne
proces.
Sigurirmi i
funksicnimit te
mediave te
pavarura dhe

| hiulurmtuese.

WilL2A

VI3

V3.2

Inkurajimi dhe
financimi i OJQ-
via g zbataojné
projekle kundér
{ korrupsion

kapaciteteve té
gazetaréve ng
raporimin e
fenomenewve
korruptive

Hritja
bashkdpunimit
ndérmjet madias
policisd dhe
prokurerisé me
gillim té
promicwvimit 1@ lirg,
| obiekliy dhs
“ raperimit
lransparent né
lidhig ma
fanomenet
Korruptive

o

raportimit objektiy

Sigurimi i a

subvencioneyve

publike. pér QJQ-18

| q& 1& zhatojné
projekie kundér
korrupsion né

| pérputhjeme
kriterst
iransparente

Maritja & velédijes
s gazetareve gé
marren me anti-

{ korrupsion né bazé
& instrumentave
dhe praktikave méa
té mira té raporlimit
ti fenomansve
karruplive, me

| fakus né
palancimin
ndérmijet lirisg se
shiyvpit dha té

Mbajta & fushatave
pér ngrifen e

| vatédijes
westiguose pér
gazetaret, Folicing,

| prokurordt dhe
agjencité ¢ tjera té
zhatimit L& ligjit _

e MEF,
vazhdimés | (Kuvandi,
AEKYL
ME AGPK
vazhdimési | {Media,
AR,
Shonéra
Civile).
Mé AGPK
vazhdimési | (OJO-1&,
Folicia,

Prakiroria)

Cirganizimi |
konkurseve pér
dhenien e gmimil
per artikullin
fazetaresk me e

40

Mars 2011 _ AGH
(Madia,
ARK)

AGPK

Funksicnimi i miré i OJC-ve
& promeovaing luftén
kundér korrupsionit sipas

| kritereve ransparents
Finanzimi i géndrugshém i

| OJQ-ve gé promovojné

IUflén kundér korrupsionit

Murnri i raportimeve

| objektive nga gazetarét né
lidhje me fenomenst e
karrpsionit .

Raporti nga shogatat &
| gazetardve dhe mediat pér
permirdsim té
marrédh&nisve noémjat
organeve shtatérore dhe
mediave kur kemi té béjmé
me hetimin ¢ rastevs té
karrupsionit

Numri i seancave t&
pérbashkéta né mes &
medias dhe-autarteteve
publike pér shkémbimin e
informacionsve

Redulktimi | presioneve mhbi
gazetardt gé 14 kryejé
hetime objeklive pér sjielljs
f& dyshuar karruptive té
zyrtardve publikg

Murmri i storieve té pranuara
nga organizatorisl

Rritia & cilésisé & rapartimit |

& fenomensve 18



Vil.4

Vil

| mirg né lidhje me
korrupsionin,

Moritja &
ndérgjedjes te
puklikut

Hritja e edukimit
ne luftén kunddér
korrupsionit me
geliim te fritfjes se
rezistonces se
publikut ndaj
fenomeneve
negative.

V4.1

LS,

Britja e
ndérgjegigsimit 18
publikut pér
fuftirmin e
kaorrupsionit

| Zhdlliri |
programayve Anti-
karmupsion per
institucionet &
arsimit

Shatimi i

| Crganizimi i
debateve lelevizive
dhe programeve

| pér rastet

| korruptive né
Kosové

| parceptimin publik

@ korrupsionit ng
sekiorgt mé 18
prekur

programeve kundér
karrupsion ng

[ institugionet
arsimore
perkatdse: shikcllat
fillare t& mesme

| dhe universitete

Hudumtin misi I MNé

| kerrupsionit

| fituesin g emimit gé té
shp&mdaj stordien e tij né

Oftmi i mundésise pér

nivel gjithé rajonal dhe
ndérkombétar

AGPK
iMedia,
AKE,
Shogéria
Chivile)

ME
vazhdirmés

" Aritia @ numirit 18 rasteve té

| nga gytetarst

korrupsionit t& raportuar

Organizatat
varhdimés) | e
specializuar
a e
Shogérisé
| Civile
| {Givkatat,
Frokuraria,
FPolicia,
Shkollat,
Spilalet 2ff
MASHT
AR,
Shogéria

Civiled

Ne
vazhdiméas

SIS ST

Zhatimi | rekomandimeve |
l& resultuara nga i
hulumtimet

Miveli i perceptimit t&
karupsionit pér seklorgt me
& prekur

Mum i institucioneve té
arsimit ge kang organizuar
seminare dhe trajnime
kundér karripsionil

Mumri i rasteve te
raportuara si rezultat si
rezuitat i zhvillirt té
programeve anti-korrupsian
& Argirn




i _ MilLG.2 Férhapja & [ Mxifja & kundér Mé ' MSH Mumri iinfarmacioneve pér
“ informacionave t8 | korrupsionit vashdimesi  (Shogéria | aktivitelet e edukimit té&
_ giera mbi pasojat | pérmes crganizimit | Civile, | pérfunduara
| & korrupsionit né | i€ debataeve publike AKK)
7 institucionet neé spitale, Murnri i rasteve te
vizituara pér matetialeve pér ryshietit nga mjeket

shembull Spitalet | pasojat & manjes
| s& ryshistit nga

ﬁ publike mé té shparndarjes s& | | raportuara pér martje te
_ mijekiét dhe pér _ i

cilasing a
shérbirmeve
_ shéndetésora
| Viit. BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR - o
AHLT | Plesémarrja né VA A Bashképunimi me  Marija pjesé né M AKK Mumti | akiiviteteve
mekanizmat mekanizmat takime vazhdimési  (MIE, MDD, ndérkombétare, né té cilat
ndérkombitar té | ndérkombétarg ndérkombétare dhe _ Policia, institucionet & Kosovés
krijuar pér pérpéditimine | rajonals 18 Dagana). kand marré pless
_ manitorimin e _ prakiikave mé & | organizuar nga
harmonizimil me mira né luftimin | Késhilli  Evie 85, I Wurme §rekomandimeve 18

m aktivitetat & dhe parandalimin | OECD-s8, UNDP- l&shuar nga organizata

kyeura né fushén @ korrupsionit ja dhe rrietet m ndérkombeétare pér

_ kundér rajonale kundér Koscvén dhe zhatimi efaktiv
korrupsionit. m | karrupsion Cllyrenga ana e

| institucioneve pérkatése

Ofrimi | analizave Shiator AKK Pérmirésimi i kornizés
mitz nelikimin e 2011 (WP, MIE) ligiore dhe institucionale si
aktivitelave rezullat | aklivitetavs
_ ndérkombeétare pér nderkambétare
| _ | pérpjekjel kundar |
_ " | karrupsion né |
! S | Kosové k(OO RN .
_ W2 Zhwillimi dha Ménshkrimi dhe M | AKK Mumed | mar@veshjevs
n forcimi | zhatimi i vazhaimést | {MPJ, bilaterals t& bashképunimit
_ bashképunimit marréveshiove Palicia, |18 nénshkruara
me institucionat e | dypaléshe pér Deganat, el |
- - Lo | shieleveiBtjera | bashképunimne | o zbalimime suksesi |
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e merrs

[uftirnin e

n mé

karrupsionit

luftén kundsr -

parandalirnin dhe | korrupsionit ng

mes e
Cinstitucioneyve
| pérkatése té
Kosovés dhe
homologéve té tyre
né rajon dhe shiete
. anétare t& BE

| marréveshjeve hilaterals
kundér korrupsion bazuar
né njé seré takimesh &
arganizuara sé bashky dhe
nga kanferancat




